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استعفای وزیر دفاع بریتانیا
وزیر دفــاع بریتانیا با اعتــراض به کی یر 
اســتارمر، نخســت وزیر این کشــور، به دلیل 
«عــدم تخصیص منابع کافی بــرای دفاع از 
کشور در شرایط افزایش تهدیدها»، از سمت 
خــود اســتعفا داد. جان هیلــی در نامه ای 
سرگشــاده و انتقادی که در شبکه اجتماعی 
ایکس منتشر کرد، نوشــت استارمر و وزارت 
خزانه داری بریتانیا «ناتــوان» و «بی میل» از 
تأمیــن «منابعی که کشــور در این مقطع از 
افزایش تهدیدها برای دفاع از خود نیاز دارد» 
هســتند. این نماینده حزب کارگر که نزدیک 
به ســه دهه در مجلس عوام حضور داشته 
اســت، گفت نخســت وزیر در ابتدا پذیرفته 
بود  «بریتانیا وارد عصــر جدیدی از تهدیدها 
شده که نیازمند عصر جدیدی در حوزه دفاع 
است»، اما از ژانویه تاکنون فشارها و تعهدات 
دفاعی بریتانیا بیــش از پیش افزایش یافته 
اســت. هیلی به مجموعــه ای از تعهدات 
جدید لندن اشــاره کرد؛ از جملــه جنگ در 
خاورمیانــه و رهبری مأموریــت چندملیتی 
نظامــی در تنگــه هرمز، رهبــری مأموریت 
«نگهبــان قطــب شــمال» ناتــو، افزایش 
فعالیت های روسیه علیه بریتانیا و کشورهای 
عضو ناتو، تشدید حملات در اوکراین و تعهد 
بریتانیا برای اســتقرار نیرو در اوکراین پس از 
برقراری آتش بس. او گفت با وجود همکاری 
با اســتارمر و وزارت خزانه داری برای تدوین 
«برنامه سرمایه گذاری دفاعی»، نسخه نهایی 
این طرح را که نخســتین بار در هشتم ژوئن 
مشــاهده کرده، «به مراتب کمتر از نیازهای 
دفاعــی کشــور در ایــن دوران خطرنــاک» 
است. هیلی هشــدار داد که بدون برنامه ای 
متناسب با شــرایط کنونی، ناچار خواهد شد 
تصمیم هایــی بگیرد که آمادگــی نیروهای 
مسلح را کاهش داده ، خطرات برای نیروهای 
عملیاتی را افزایش می دهد و امنیت کشــور 
را تضعیــف می کند. او افــزود این وضعیت 
«هیچ گزینــه ای جز اســتعفا» برایش باقی 
نگذاشته اســت. هیلی پس از پیروزی حزب 
کارگر بر دولت محافظه کار به رهبری ریشی 
ســوناک در ســال ۲۰۲۴، حدود دو سال وزیر 
دفاع بود. وزارت دفــاع و وزارت خزانه داری 
بریتانیا ماه هاست بر سر نحوه افزایش بودجه 
نظامــی مذاکــره می کنند. ایــن اختلاف ها 
باعث تأخیر در انتشــار برنامه سرمایه گذاری 
دفاعی شــده اســت؛ برنامــه ای کــه قرار 
بود سال گذشــته منتشر شــود. فرماندهان 
نظامی بریتانیا هشدار داده اند که این برنامه 
بــرای مقابله با افزایــش تهدیدها، از جمله 
نفوذهای مکرر روســیه به آب هــای بریتانیا 
ضروری اســت. با این حــال، دولت هم زمان 
با بدهی های بالا و ســنگین ترین بار مالیاتی 

چند دهه اخیر روبه روست.

آثار فرهنگ ایران بر جوامع مهاجرپذیر
تأســیس کرســی های آکادمیک: ثروتمندان و خیرین ایرانی با اهدای 
مبالغ کلان به دانشگاه های بزرگ جهان، کرسی های دائم ایران شناسی، 
زبان فارسی و تاریخ هنر ایران را پایه گذاری کرده اند. این اقدام، آموزش 
آکادمیــک فرهنگ ایران را از کنترل دولت ها خارج کرده و به یک نهاد 

مدنی جهانی تبدیل کرده است.
۴. نفوذ ادبی، سینمایی و هنرهای تجسمی

فرهنگ ایرانی همواره ماهیتی زیبایی شناختی داشته و این زیبایی شناسی، ابزار 
قدرتمندی برای نفوذ در جوامع میزبان بوده است.

رنسانس مولانا و عرفان شــرقی: ترجمه های غربی از اشعار مولانا، حافظ و 
خیام، دهه هاســت که در صــدر کتاب های پرفروش شــعر در آمریکا و اروپا 
قــرار دارند. این امر نوعی معنویت انســان گرایانه را بــه جوامع مادی غربی 

تزریق کرده است.
ســینما به مثابه پنجره تفاهم: سینمای غنی و انســانی ایران (از کیارستمی و 
فرهادی تا نســل جدید فیلم سازان مهاجر) توانســته است لایه های پنهان، 
عاطفــی و عمیــق روحیات ایرانی را به تماشــاگر غربی نشــان دهد و ســد 

تبلیغات سیاسی رسانه ها را بشکند.
هنرهای تجســمی و مد: خطاطی ایرانی (کالیگرافــی)، فرش بافی و نقوش 
اســلیمی امروزه الهام بخش طراحان مد و لباس و دکوراســیون داخلی در 

غرب هستند.
المان هــای هنری ایران به خانه ها و گالری های هنری نیویورک، پاریس و برلین 

راه یافته اند.
۵. تعارض و تعامل رفتاری: تعارف، خانواده و شبکه سازی

ورود رفتارهای ارگانیک ایرانی به جوامع مکانیکی و فردگرای غربی، پدیده های 
اجتماعی جالبی را رقم زده است.

چالش و جذابیــت «تعارف»: مفهوم تعارف ابتدا بــرای غربی ها که بر پایه 
صراحــت و فردگرایی رفتار می کنند، گیج کننده اســت. امــا به مرور، جوامع 
میزبان در تعامل با ایرانیان، این رفتار را به عنوان نوعی «ادب ســاختاریافته» 

و احترام عمیق به میهمان می پذیرند.
الگوی حفظ خانواده و تکریم ســالمندان: در جوامعی که نهاد خانواده رو به 
سستی است و سالمندان اغلب به آسایشگاه ها سپرده می شوند، وفاداری ایرانیان 
به ســاختار خانواده، حمایت مالی و عاطفی از فرزندان تا سنین بالا و نگهداری از 
والدین ســالمند، به عنوان یک الگوی اخلاقی مثبت و تحســین برانگیز در جوامع 

میزبان دیده می شود.
شــبکه های خیریه و همبســتگی مدنی: ایرانیان مقیم خارج با ایجاد بنیادهای 
خیریــه قدرتمند، نه تنها بــه هم وطنان خــود، بلکه به پروژه های بشردوســتانه، 
بیمارستان ها و کتابخانه های کشورهای میزبان کمک های شایانی می کنند که این 

امر وجهه اجتماعی آنان را به عنوان شهروندانی مسئولیت پذیر ارتقا می  دهد.
در پایان اثرگذاری فرهنگ ایرانی بر جوامع مهاجرپذیر، شاهدی بر این واقعیت 
اســت که فرهنگ های اصیل در مواجهه با مدرنیته غرب، نیازی به انزوا یا تسلیم 
ندارند. فرهنگ ایرانی توانسته است خود را با تکثرگرایی جوامع غربی سازگار کند و 

به یکی از رگه های درخشان و ارزشمند این موزاییک تبدیل شود.
این حضورِ چندبعدی، از طعم گس یک فنجان چای زعفرانی در یک کافه لندن 
تا راه اندازی پیچیده ترین اســتارت آپ های تکنولوژی در کالیفرنیا، نشان می دهد که 
ایرانیان مهاجر، سفیران فرهنگی پویایی هستند که جهان میزبان خود را ثروتمندتر، 

زیباتر و مداراگرایانه تر کرده اند.

ابداع جامعه پوپولیستی  
روشنفکران رانتی رقیب سرسخت  روشــنفکران دولتی هم بوده اند و 
 گاه به آنان نزدیک و گاه از آنان دور می شــدند . روشــنفکران رانتی در 
همه ســطوح جامعه،  دانشــگاه، مطبوعات، دولــت و  احزاب  حضور 
دارند.  روشنفکران مستقل  تنها جریانی   هستند که جایگاه جعلی آنان 
را  نزد مردم تهدید  می کنند، اما روشــنفکران رانتی  صدایشــان بلندتر بوده  و در این 
ســتیز علیه روشنفکران مستقل به جریان  غالب تبدیل شــده اند.  دستاورد آنان در 
این  ستیز، شکل گیری جامعه پوپولیست است  که آماده پذیرش چهره ای اقتدارگرا 
در سیاســت اســت. آنها  جاده صاف کن چنین دولت هایی هستند؛  دولت هایی که  
ناگزیرند منافع آنان را هم تأمین کنند. با اینکه جریان  روشنفکرســتیز  جریان غالب 
در توده هاســت،  اما اتفاق نــادر دیگری در این میان رخ داده  و آن چیزی نیســت 
جز اینکه  جامعه پوپولیســت همه روشــنفکران را از هر جنمی با یک چشم دیده 
است.  این تقسیم بندی نزد مردم دیگر معنایی ندارد. آنان به هرچه  پسوند روشنفکر 
داشــته باشــد،  بی اعتمادند.  اعتراضات اخیر این وضعیــت را به خوبی  عیان کرده 
است.  روشــنفکران رانتی و دولتی  باور داشتند در میان مردم جایگاهی دارند  و در 
نبود روشنفکران مستقل قادرند نقش آفرینی  کنند، اما نه تنها این اتفاق نیفتاد،  بلکه 
آنان بیشــتر از دیگران مورد خشم مردم قرار گرفتند. به این ترتیب،  مبدعان جامعه 
پوپولیســت  خود اولین قربانیان آن شــدند.  اینک در فضای کنونی  اگرچه دشــوار 
اســت، اما جریان روشنفکری مستقل  قادر است دوباره احیا شود.  این مهم، نیاز به 
دورهمی ها و گردهمایی های فرهنگی دارد  که در فضای خالی و رخوت زده جامعه 
 کار چندان دشواری نیست . خاصه اینکه این گردهمایی ها و تشکل ها و ایجاد فضای 
بحث و گفت وگو میان نویسندگان، هنرمندان و متفکران  می تواند به احیای جامعه 
جدی  منجر شود. مردم برای رهایی از  وضعیت تعلیق فکری، چاره ای جز بازگشت 

به روشنفکران ندارند.

 ما گفتیم زدیم، شما هم بگید زده
 غیــر از این، دو اتفاق بســیار مهم نیز در این چنــد روز رخ داد، یکی 
حضور مذاکره کنندگان قطری، حتی در زمان بمباران دو روزه سواحل 
جنوبی کشــورمان در ایران، و دومی ورود مذاکره کنندگان اماراتی به 
تهران که آشکارا به معنی تغییر معادلات است. اگر حضور قطری ها 
را چندان عجیب ندانیم، اما ورود مذاکره کنندگان اماراتی بســیار مهم است. این 
حضور را بگذارید در کنار اینکه غیر از آمریکا و اســرائیل، امارات هم به شــکلی 
آشــکار و فیزیکی، در حمله به ایران دخالت داشــت و حتی نتانیاهو در روزهای 
جنــگ ۴۰ روزه به امارات ســفر کــرد. اما به قول لنین که از «بر ســر عقل آمدن 
سرمایه داری» می گفت، امارات هم چه خوشش بیاید چه نیاید، در صورت ادامه 
جنگ، آســیب اصلی را خواهد دید و همه آن ســرمایه گذاری ها که در برج های 
شیشه ای متجلی شده، شکســته و نابود خواهد شد. و همان طورکه از لنین نقل 
قول کردم، سرمایه داری عاقل است و هرچقدر هم که سران امارات دشمن ایران 
باشند، خوب فهمیده اند که ادامه این جنگ یعنی نابودی کشورشان و حالا دیگر 

می دانند مسیر آینده منطقه چیست.
و اما ترامپ؛ او برای خروج به ناچــار از جنگی که خودش راه انداخته، فقط 
و فقط یک مشــکل دارد، تحقیر و سرشکستگی که «تو از اوباما و بایدن کمتری». 
برای ترامپ به عنوان یک فرد خودشیفته، هیچ چیز سخت تر از این تحقیر نیست، 
بــرای همین لازم دارد تصویری بســازد تا به همه بگوید: «ایران نمی خواســت 
توافق کنــد و من با قدرت، آنهــا را مجبور به توافق کــردم» همان طورکه الان، 
برخی مفســران تلویزیون های فارســی زبان ضدایرانی، سعی در تلقین آن دارند. 
بــه حمله های دو روزه آمریکا دقــت کنید؛ زدن دو منبع آب در یک روســتا که 
حداکثر طی ۲۴ ساعت توسط سازمان آب استان هرمزگان بازسازی شد، با شلیک 
موشک های چند میلیون دلاری تاماهاوک، چه دستاورد نظامی ای داشته است؟

به قول بهمن مفید «ما گفتیم زدیم، شــما هم بگید زده. خوبیت نداره. آره». 
بگذاریم ترامپ با همین توهم از جنگ بیرون برود.

هراس از تهدید های پنهان

اقتدار به شیوه شی
گزارش يادداشت

جهانجهان

شرق: قواعد ســخت گیرانه در چین به رهبری شی جین پینگ، در 
حال گســترش بوده و از پژوهشگران تا فرماندهان ارشد ارتش را 
درگیر کرده اســت. روز جمعه دولت چین پژوهشگر آمریکایی را 
که درباره میانمار و سیاســت خارجی چین می نویســد، به اتهام 
جاسوســی بازداشت کرده است. ســخنگوی وزارت امور خارجه 
چین، اعلام کرد «مین زین» مظنون اســت به انجام فعالیت های 

جاسوسی که امنیت ملی چین را به خطر می اندازد.

اتفاقی نسبتا نادر
بازداشت یک شهروند آمریکایی از سوی پکن با اتهامات مرتبط 
با امنیت ملی، اتفاقی نســبتا نادر اســت. این پرونده فقط یک ماه 
پس از دیدار دونالد ترامپ با شــی جین پینــگ، رئیس جمهوری 
چین، در پکن مطرح شده است؛ دیداری که در چارچوب تلاش دو 

کشور برای بهبود روابط پرتنش و پرفراز و نشیب خود انجام شد.
یک فعال برمه ای (میانماری) گفت که مین زین در تاریخ سوم 
ژوئن، پس از ســفر به شهر کونمینگ در استان یون نان چین برای 
شرکت در یک کنفرانس، ناپدید شد. او افزود که مین زین پیش از 

این بارها به چین سفر کرده بود.
مین زین از فعالان دانشــجویی قیام ســال ۱۹۸۸ میانمار بود؛ 
جنبشــی که به رهبری دانشــجویان شــکل گرفت. او بعدها به 
ایالات متحده پناهنده شــد. این فعــال برمه ای تأکید کرد که مین 
زین در حال حاضر در هیچ فعالیت مستقیم سیاسی یا اعتراضی 

مشارکت نداشت.
 «ISP Myanmar» مین زین بنیان گذار اندیشــکده ای به نــام
است؛ مؤسسه ای که در ســال های اخیر درباره سیاست خارجی 
چین و روابط تجاری این کشور با میانمار (همسایه جنوب  غربی 
چین) پژوهش و گزارش منتشــر کرده اســت. این اندیشــکده با 
مراکز پژوهشی و اندیشکده های چینی هم تبادل نظر و همکاری 
فکری داشــته و گزارش هایی درباره موضوعاتی مانند صادرات 
عناصر خاکی کمیاب میانمار به چین منتشــر کرده اســت. بنا بر 
نوشته سی ان ان او همچنین دانشجوی دوره دکتری در دانشگاه 

کالیفرنیا، برکلی است.

سال سخت ۲۰۲۶
شــی جین پینگ ســال ۲۰۲۶ را با ســخت گیری  بســیار علیه 
ارتشــی ها آغاز کرد. تصمیم شــی جین پینگ، رهبــر چین، برای 
قراردادن عالی ترین ژنرال ارتش این کشور تحت تحقیقات، اقدامی 
شــگفت آور به شــمار می رفت. اقدامی که پرسش های عمیقی 
را دربــاره پیامدهــای آن برای بزرگ ترین نیروی مســلح جهان و 
همچنین جاه طلبی های پکن برای تسلط بر تایوان مطرح می کرد.
تحقیقــات درباره ژانگ یوشــیا، فرمانده  باتجربــه و کهنه کار 
جنگی و از متحدان قدیمی شی و همچنین لیو ژن لی، رئیس ستاد 
عملیات مشــترک ارتش آزادی بخش خلق چین، در ژانویه ۲۰۲۶ 
در یک ویدئوی کوتاه ۳۰ ثانیه ای که از ســوی وزارت دفاع منتشر 

شد، اعلام شد.
این اتهامات را می توان اوج کارزاری دانست که شی جین پینگ 
بیش از یک دهه برای حذف مخالفان و مبارزه با فساد ادعایی به 
راه انداخته اســت. در سال های اخیر، این پاک سازی بخش بزرگی 
از فرماندهان ارشــد ارتش را دربر گرفته و از ســال ۲۰۲۳ تاکنون 
بیــش از ۲۰ مقام بلندپایه نظامی یا تحت تحقیق قرار گرفته اند یا 

برکنار شــده  بودند. ژانگ مدت ها به عنوان متحدی بسیار نزدیک 
و دســت نیافتنی برای شی شناخته می شــد. او هم مانند شی از 
شاهزادگان سرخ یا فرزندان نسل انقلابی چین بود. پدران آنها در 
جنــگ داخلی چین در کنار یکدیگر جنگیــده بودند و با این حال 
وقتی نوبت به تسویه حســاب های سیاســی و نظامی رســید، نه 

دوستی و نه سبقه خانوادگی ژانگ را نجات نداد.
پــس از این ژنرال نام آور چینی، دســته دیگــری از ژنرال های 
نزدیــک به شــی و از مهم ترین فرماندهان نظامــی پکن به مرور 
بازداشــت شده یا حتی ناپدید شــدند. کار تا جایی پیش رفت که 
رسانه های غربی در هنگام گفت وگو از تحولات در چین، از عبارت 
پاک سازی استفاده کردند که در ذهن یادآور پاک سازی های دوران 

مائو یا حتی استالین در قرن بیستم بود.
آخرین موج پاک ســازی ها باعث شده شی عملا در رأس هرم 
فرماندهی نظامی چین تنها بماند. به نظر می رسد رئیس جمهور، 

از این روند به هیچ وجه ناخشنود نباشد.
کمیسیون مرکزی نظامی که ریاست آن را بر عهده دارد، پس 
از تغییرات رهبری در ســال ۲۰۲۲ شــش عضو نظامی داشت که 
حالا ردپایی از آنها در مقامات پیشــین باقی نمانده است. در چین 
اصلاح ساختار ارتش، نوســازی فناوری و مبارزه با فساد به طور 
هم زمان پیش رفته اند. از ســال ۲۰۲۳ تاکنون ده ها مقام ارشــد 
نظامــی و مدیر صنایع دفاعــی در جریان این پاک ســازی ها کنار 

گذاشته شده اند.

الگوی شی برای چین
وال اســتریت ژورنال ماه گذشــته در گزارشی تفصیلی نوشت: 
در ۱۸ ماه گذشــته، شــی دو شــبکه از قدرتمندترین شبکه های 
ارتش چین را برچیده اســت. با توجه به محرمانگی شدید ارتش 
آزادی بخش خلق، «شبکه» اصطلاحی تحلیلی است که ناظران 
از مسیر الگوهای شغلی و سابقه مأموریت های مشترک بازسازی 
می کنند، نه جناح های رســمی؛ اما ایــن اصطلاح ویژگی واقعی 
ارتشــی را توصیف می کند که ذهنیت «قله نشــینی» آن پیش از 

تأسیس جمهوری خلق وجود داشت.
نخســتین شــبکه، جناح موســوم به فوجیان بود؛ شبکه ای 
متشــکل از افســرانی کــه شــی در دوران صعــود خــود در 

سلســله مراتب حزب در جنوب شرق چین میان سال های ۱۹۸۵ 
تا ۲۰۰۷ با آنان پیوند ساخته بود. این جناح بر محور هه ویدونگ 
شــکل گرفته بود که معاون کمیســیون مرکــزی نظامی بود و 
میائو هوا کــه به عنوان رئیس اداره کار سیاســی نزدیک به یک 
دهه پرونده های پرسنلی تقریبا همه افسران عالی رتبه ارتش را 
کنترل می کرد. میائو در نوامبر ۲۰۲۴ از ســمتش تعلیق شــد. او 
در بهار ســال بعد ناپدید شد. هر دو، همراه با هفت ژنرال دیگر 
مرتبــط با حلقه شــان، در اکتبر ۲۰۲۵ از حــزب و ارتش اخراج 
شــدند. شبکه دوم، ســاختار قدیمی نیروی زمینی بود که حول 
ژانگ یوشیا، معاون کمیسیون مرکزی نظامی و لیو ژن لی، رئیس 
ستاد مشترک، شکل گرفته بود. این شبکه در ژانویه سقوط کرد. 
تحقیقات رســمی درباره آنان اوج چرخه پاک ســازی ای بود که 

صف ژنرال های فعال را تقریبا خالی کرده بود.
این رسانه مدعی است که در چین افسرانی که می توانند وارد 
رده های بالایی شوند که اکنون جای آنها خالی مانده، ممکن است 
برای این جایگاه ها تا پای جان بجنگند. وال استریت ژورنال نوشته 
است: شــی با ارتقای افســرانی که ژنرال های قبلی سد راهشان 
بودند، برای خود فرماندهی عالیِ امن از نظر سیاسی خریده است. 
اینکه آیا فرماندهی ای خریده که بتوانند با هم بجنگند، پرسشــی 

دیگر است.

نگرانی های شی
تحولات داخلی ارتش چین طی یک سال گذشته که در ادامه 
تصمیماتی قرار داشته که مدت هاست به ظاهر اتخاذ شده اند، با 
برکناری ها و غیبت های ناگهانی مقامات ارشد (به ویژه در نیروهای 
موشکی و صنایع فضایی) نشان از نگرانی پکن درمورد کودتاهای 
احتمالی دارد. همچنین دستگیری یک پژوهشگر آمریکایی-چینی 
در این اتمســفر، تلاشی است کم سابقه برای آنکه اقتدار فولادین 
شــی را نمایان کنــد. در هر دو این موارد به نظر می رســد شــی  
جین پینگ به خوبی از تاریخ درس گرفته اســت. او شاهد بوده که 
چگونه برخی حکومت ها در سراســر جهان، زمانی سقوط کردند 
که رهبرانشان کنترل ارتش را از دست دادند و حاضر نیست چنین 
تجربه ای را به جان بخرد. از ســوی دیگر شــی مایل نیســت که 

صحنه را به غربی ها یا پژوهشگران غرب زده ببازد.
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